Дело № 1-165/2024

УИД: 22RS0065-01-2023-008577-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретаре Уразовой К.А., 

с участием государственного обвинителя Горового С.А.,

защитников – адвокатов Кочанова В.Ю., Ващеникиной Т.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, нетрудоустроенного, обучающегося на 3 курсе в АГАУ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, невоеннообязанного, холостого, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени между 19 час. 31 мин. 14.10.2023 до 11 час. 10 мин. 17.10.2023, движимые стремлением к обогащению ФИО2 и ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, совместно решили незаконно сбывать наркотические средства, для чего в период времени между 19 час. 31 мин. 14.10.2023 и 11 час. 10 мин. 17.10.2023 вступили, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица, ФИО2 и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО2 и ФИО1, сообщая им адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- давать указания ФИО2 и ФИО1 на подыскание малозаметных мест на территории г.Барнаула и формирование в них тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта покупателям;

- давать указания ФИО2 и ФИО1 на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, расфасовку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения, сформированных ФИО2 и ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных ФИО2 и ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- переводить часть денежных средств, посредством указанных систем платежей ФИО2 и ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций; 

- подыскивать иных соучастников преступной деятельности; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2 и ФИО1, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были совместно:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, а также по месту своего пребывания на территории г.Барнаула;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период времени между 19 час. 31 мин. 14.10.2023 и 11 час. 10 мин. 17.10.2023 неустановленные лица, ФИО2 и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1 и неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 11 часов 10 минут 17.10.2023, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 400 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 11 часов 10 минут 17.10.2023, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, информацию о местонахождении незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах названного наркотического средства, передали ФИО2 и ФИО1, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 11 часов 10 минут 17 октября 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, совместно проследовали на участок местности с координатами (53.277120, 83.500830), расположенный на расстоянии 1,1 км. от дома расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...> и на расстоянии 1 км от остановки общественного транспорта «Закатная (Бригада)», где действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, ФИО1 поднял с земли, после чего передал ФИО2 названное наркотическое средство, в крупном размере, тем самым ФИО2 и ФИО1 получили переданное им указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство, которое ФИО2 стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

17.10.2023 около 11 час. 20 мин. около дома расположенного по адресу: 

<

...> ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, 17 октября 2023 года в период времени с 14 час. 20 мин. до 14 час. 30 мин. в служебном кабинете дежурной части ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято хранимое при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 400 грамма, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

В связи с задержанием ФИО2 и ФИО1, обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 400 грамма ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив оглашенные показания, согласно которым в 2020 году он познакомился с ФИО2, с которым поддерживал дружеские отношения. В 2023 году у него возникло трудное финансовое положение, в связи с этим 17.09.2023 не позднее 00:00 часов, он со своего сотового телефона, зашел на сайт «Легион» по продаже наркотических средств, где нашел объявление о трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств, далее он заполнил анкету, после чего он скинули ссылку на оператора в приложение «Телеграмм» с ник-неймом «Марк Урих». Оператор ему сказал, что будет платить ему денежные средства в размере 500 рублей за каждую закладку, объяснил ему технику безопасности при распространении закладок с наркотиком и рассказал в каких местах лучше делать закладки. Денежные средства он должен был получать на биткоин кошелек. После чего со своего биткоин кошелька он переводил денежные средства на свою банковскую карту «Тинькофф». Так же оператор ему рассказал, что данные оптовые клады с наркотическим веществом он будет получать как в фасованном виде, так и не в фасованном в различных местах г.Барнаула, на которые оператор ему скинет ссылку, и дальше он их должен будет раскладывать в различных укромных местах г.Барнаула. Он был принят на указанную работу. На работу «закладчиком» он устраивался совместно с ФИО2 С 20.09.2023 по 24.09.2024 он совместно с ФИО2 были на так называемой стажировке, то есть раскладывали закладки с ненаркотическим веществом. После стажировки, ему в приложении «Телеграмм» пришло сообщение от оператора магазина под ник-неймом «Старший Брат», от которого он в дальнейшем получал оптовые партии закладок приблизительно 3 раза, которые были как в фасованном, так и не в фасованном виде. Данные оптовые закладки, он совместно с ФИО2 распространял методом «тайников»-закладок в укромных местах г.Барнаула. А также он и ФИО2, снимали квартиры посуточно, где занимались фасовкой наркотических средств. Все фотографии и описание мест с координатами он делал на телефон и отправлял их оператору «Старшему брату». Каждый день оператор всю переписку удалял. Переписку они вели по очереди с ФИО3 с его сотового телефона, и осуществляли работу по распространению наркотических средств они тоже совместно с ФИО3

17.10.2023 не позднее 10:00 часов оператор «Старший брат» отправил ему сообщение с координатами и описанием «400 гр. Гашиш». Данное координаты он ввел в «яндекс-карты» и ему показало, что место находится по адресу: г.Барнаул, 

<

...> в поле. Далее ФИО2 вызвал автомобиль такси и он совместно с ФИО2 на автомобиле такси доехали до остановки общественного транспорта «Закатная Бригада», после чего пошли по присланным ему координатам, чтобы найти оптовую закладку, которая предназначалась для последующего сбыта. Найдя оптовую закладку, около березы, которая стояла одна, около лесополосы, также около березы лежало бревно, он поднял ее и передал ее ФИО2, она была упакована в полиэтиленовый пакет белого цвета, ФИО2 положил оптовую закладку во внутренний карман своей куртки. Далее Полущвецов со своего сотового телефона вызвал автомобиль такси «Максим», данный автомобиль подъехал в поле, где забрал их. После чего на выезде из поля по ул.Радужная их остановили сотрудники ГИБДД, на вопрос сотрудников полиции, есть ли при них запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте, ФИО2, пояснил, что у него при себе находится оптовая закладка с наркотическим средством «гашиш», которая предназначалась для последующего сбыта. После чего они были доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте обнаружено не было. Так же из левого кармана куртки был изъят его сотовый телефон марки «Айфон», в котором находятся географические координаты оптовой закладки, с которой их задержали. После этого ему так же в присутствии понятых произвели смывы с кистей рук (т.1 л.д.57-61, 69-70, т.2 л.д.58-60).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив оглашенные показания, согласно которым в 2020 году он познакомился с ФИО1, с которым он поддерживал дружеские отношения. В 2023г. было трудное финансовое положение в связи с этим ФИО1 предложил работать вместе с ним «закладчиком» по распространению наркотических средств, на что он согласился. Так 17.09.2023 он совместно с ФИО1, с его сотового телефона устроились «закладчиками» наркотических средств, а именно ФИО1 на сайте «Легион» заполнил анкету, после чего ФИО1 скинули ссылку на оператора в приложение «телеграмм» с ник-неймом «Марк Урих». Оператор обещал платить им 500 рублей за каждую закладку. Данные денежные средства Евгений должен был получать на биткоин кошелек. ФИО1 был устроен на указанную работу, кроме того ФИО1 устраивался совместно с ним, но оператору он про него (ФИО2) не говорил. С 20.09.2023 по 24.09.2023 после стажировки, с ФИО1 в приложении «Телеграмм» списался оператор магазина под ник-неймом «Страший Брат», от которого он получал оптовые партии закладок приблизительно 3 раза, которые были в фасованном виде, а так же не в фасованном. Данные оптовые закладки, он совместно с ФИО1, распространял методом «тайников» закладок в укромных местах г.Барнаула. А так же он и ФИО1, снимали различные квартиры посуточно, где занимались фасовкой наркотических средств. Все фотографии и описание мест с координатами он делал на телефон и отправлял их оператору «Старшему брату». Каждый день оператор всю переписку удалял. 17.10.2023 оператор «Старший брат», отправил ФИО1 на сотовый телефон место закладки с координатами и описанием 400 гр. гашиш. Данное место находилось по ул.Радужная за пос.Лесной в поле. Он совместно с ФИО1 Е.А, на автомобиле такси доехали до остановки общественного транспорта «Закатная Бригада», после чего пошли по присланным ему координатам, чтобы найти оптовую закладку, нашли данную оптовую закладку в поле около березы, недалеко от лесополосы которая предназначалась для последующего сбыта, была упакована в полиэтиленовый пакет белого цвета. Он положил оптовую закладку во внутренний карман куртки. Он со своего телефона вызвал автомобиль такси «Максим», данный автомобиль подъехал в поле, где забрал их. После чего на выезде из поля на ул.Радужная, их остановили сотрудники ГИБДД, которые предъявили свои служебные удостоверения после чего, спросили имеются ли при них запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте, на вопрос сотрудников полиции, он пояснил, что у него при себе находится оптовая закладка с наркотическим средством «гашиш», массой 400 гр., которая предназначалась для последующего сбыта. После чего их доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых ему произвели личный досмотр в ходе, которого у него из правого внутреннего кармана безрукавки изъяли оптовую закладку с наркотическим средством «гашиш». Так же из левого кармана безрукавки был изъят его сотовый телефон марки «Айфон 7». После этого ему так же в присутствии понятых произвели смывы с кистей рук (т.1 л.д.81-85, 92-94, т.2 л.д.72-74). 

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

...>. Данную квартиру он сдает в аренду на длительный срок, а также посуточно. Так 13.10.2023 он сдал указанную квартиру парню по имени Полушвецов Евгений, который сообщил ему, что будет проживать в квартире с девушкой по имени Диана. 18.10.2023 когда закончился срок аренды квартиры он приехал, чтобы забрать ключи и проверить состояние квартиры, в указанной квартире находилась только Диана, которая собрала свои вещи и вещи ФИО2 в рюкзак и выкинула его в мусорный контейнер. В этот же день заехали другие жители, в связи с чем он не дал разрешение на проведение обыска в жилище (т.1 л.л.132-137).

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в настоящее время он работает в такси. 17.10.2023 около 11 часов 10 минут по поступившей заявке в приложении «Такси Поехали», он прибыл по указанным координатам в данной заявки в районе п.Лесной, где к нему сели двое молодых парней около 20-25 лет. Двигаясь в районе дома по ул.Радужная, 129 он был остановлен инспектором ДПС, который предоставил свое служебное удостоверение и попросил предоставить документы на право управления автомобилем и сам автомобиль, что он и сделал. В ходе беседы и проверки документов инспектор потребовал пассажирам выйти из салона автомобиля на улицу, где продолжил беседу с пассажирами. Спустя некоторое время подъехал еще один экипаж ДПС. После чего инспектор ДПС подошел к нему и пояснил, что у молодых людей было изъято наркотическое средство и ему необходимо проследовать за ними в отдел полиции (т.2 л.д.7-10).

Показаниями свидетеля ФИО7 – сотрудника полиции, согласно которым 17.10.2023 он заступил на службу совместно со ФИО4, около 11:20 часов, находясь по адресу: 

<

...>, ими был остановлен автомобиль Нисссан г/н ***, за управлением которого находился ФИО8, пояснивший, что принял заявку через приложение такси «Поехали» в котором были указанны географические координаты до ул.Ускова, 31, в автомобиле находилось двое парней, а именно ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято из правого внутреннего кармана безрукавки полиэтиленовый сверток с содержимым внутри, из левого наружного кармана безрукавки изъят сотовый телефон Айфон 7, который не упаковывался. После чего были произведены смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 и изготовлен контрольный ватный тампон. По результатам данных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица. Далее также был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, обнаружен и изъят в наружном левом кармане куртки сотовый телефон Айфон 11, который не упаковывался. После чего был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица расписались. После чего были произведены смывы с кистей и пальцев рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. По результатам данных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица (т.2 л.д.13-17).

Показаниями свидетеля ФИО9, на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.18-22).

Протоколами личных досмотров от 17.10.2023, согласно которым у ФИО1 изъят сотовый телефон «iPhone 11», у ФИО2 было обнаружены и изъяты полиэтиленовый сверток с содержимым внутри и сотовый телефон Айфон 7 (т.1 л.д.5, 7).

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 17.10.2023, согласно которым у ФИО1 и ФИО2 получены смывы с кистей рук и изготовлены контрольные ватные тампоны (т.1 л.д.7, 8).

Протоколом очной ставки от 18.10.2023, произведенной между подозреваемыми ФИО2 и ФИО1, согласно которому в ходе очной ставки ФИО2 подтвердил показания ФИО1 (т.1 л.д.95-97).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 18.10.2023 согласно которому, находясь на участке местности расположенном по адресу: г.Барнаул, 

<

...> и на расстоянии 1 км от остановки общественного транспорта «Закатная (Бригада)», ФИО1 пояснил, что 17.10.2023 в 11 час. 00 мин. находясь на указанном участке местности совместно с ФИО2, поднял «Закладку» с наркотическим веществом гашиш массой 400 грамм (т.1 л.д.98-108). 

Протоколами осмотра предметов от 19.10.2023, согласно которым осмотрены: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 399, 95 грамм; пакет, с упаковочным материалом (т.1 л.д. 119-121, 125-128). 

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «iPhone 11»; сотовый телефон марки « «iPhone 7», силиконовый чехол черного цвета; сим-карта оператора «МТС»; сим-карту оператора «Теле2»; в телефонах содержится переписка по факту незаконного оборота наркотических средств и координаты закладок (т.1 л.д. 150-193).

Заключением эксперта № 11209 от 17.10.2023, согласно которому вещество, растительного происхождения, массой 400 граммов, представленное в упаковке, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса) (т.1 л.д.12-15).

Заключением эксперта № 11566 от 10.11.2023, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №1, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т.1 л.д.209-212). 

Протоколами осмотра предметов от 12.11.2023 и от 25.11.2023, согласно которому осмотрены: смывы с кистей рук ФИО1, КВТ; смывы с кистей рук ФИО2, КВТ (т.1 л.д.241-245, т.2 л.д.35-38).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимых.

Суд берет за основу признательные показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО7, ФИО8, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу.

Оснований сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, а также с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, носят конкретно-детальный характер, и в полной мере раскрывают картину совершенного преступления.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о формировании умысла подсудимых на осуществление преступной деятельности независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимые заранее договорились о совершении преступления. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов каких-либо провокационных действий. 

Совокупностью исследованных судом доказательств достоверно установлено, что подсудимые, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно с использованием сети «Интернет», приняли предложение неустановленного лица об участии в совместном сбыте наркотических средств, для чего они распределили роли. В дальнейшем ФИО1 и ФИО2 продолжили координировать свою преступную деятельность с неустановленным лицом посредством сети «Интернет». Согласно договоренности, достигнутой путем переписки, в соответствии с распределенными ролями, подсудимые, после получения информации о месте нахождения наркотического средства, подняли его, и, в дальнейшем, разместили наркотические средства в различных местах для дальнейшего сбыта, свою деятельность подсудимые фиксировали путем фотографирования и определения координат. Однако, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а преступление не было доведено ими до конца, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимых на предварительном следствии, протоколом осмотра сотовых телефонов, в которых содержится переписка по фактам сбыта наркотических средств, а также другими материалами уголовного дела.

Размер незаконно приобретенного и хранимого подсудимыми с целью сбыта наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, поэтому суд считает обоснованным вменение подсудимым покушения на сбыт наркотических средств квалифицирующего признака - «в крупном размере», 

Преступление является неоконченным, поскольку подсудимые были задержаны, а наркотические вещества были обнаружены и изъяты, в связи с чем подсудимые свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических веществ, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические вещества не поступили в незаконный оборот.

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанном преступлении доказанной.

Действия ФИО1 и ФИО2 (каждого из них) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семьей, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление имеет неоконченный состав.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения целей преступления.

ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, трудоустроен неофициально, по месту учебы, работы и по месту службы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера, подробных признательных пояснений относительно изъятых сотрудниками полиции наркотических средств в ходе проведения следственных действий, добровольном сообщении пароля от изъятого сотового телефона, участие в проверке показаний на месте.

ФИО2 находится в молодом трудоспособном возрасте, трудоустроен неофициально, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера, подробных признательных пояснений относительно изъятых сотрудниками полиции наркотических средств в ходе проведения следственных действий, добровольном сообщении пароля от изъятого сотового телефона, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2 имеет неоконченный состав, при определении размера назначаемого наказания по преступлению подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить им наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без их изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, характеристики личности подсудимых, условий жизни и материального состояния их семей, суд полагает возможным не применять к подсудимым дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО2

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает, как и оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с момента фактического их задержания, то есть с 17 октября 2023 года, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей за один день отбывания ими наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимые в своей преступной деятельности использовали, принадлежащие им сотовые телефоны марки «iPhone 11» и «iPhone 7», в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество надлежит конфисковать в собственность государства. Доводы подсудимого ФИО1 о принадлежности изъятого у него телефона его супруге, никакими объективными данными не подтверждены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 и ФИО2 время содержания под стражей с 17 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу, с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 399,95 грамм - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- силиконовый чехол черного цвета, сим-карты оператора «МТС» и «Теле2», смывы с кистей рук, КВТ, упаковочный материал – уничтожить;

- сотовые телефоны марки «iPhone 11» и «iPhone 7» - конфисковать в доход государства, сохранив арест на указанное имущество до исполнения приговора в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов